UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

EDITAL PROFESSOR VOLUNTÁRIO No 02 DE 18 DE MARÇO DE 2022

O Chefe do Departamento de Biologia, usando de suas atribuições, torna público que será realizado processo seletivo

simplificado para prestação de serviços voluntários docentes, para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a

Lei nº 8745/93 e suas alterações, e conforme a seguir:

Número de vagas: 01

Área de conhecimento: Botânica/Taxonomia de Fanerógamas

Titulação mínima exigida: Especialista ou mestre ou doutor. Excepcionalmente, quando não houver candidatos com a

titulação exigida e com a anuência do colegiado que receberá o serviço voluntário, essa restrição poderá ser dispensada,

desde que justificada.

Período de vigência do termo de compromisso: um (1) semestre (2022/1).

Discriminar natureza do processo seletivo: Prova de aptidão didática e análise de títulos.

Critérios de avaliação do desempenho: Resolução 08/2017/CCENS/UFES

Local, horário e telefone para contato para realizar inscrições: Por e-mail a Secretaria Unificada de Departamento –

SUD/CCENS, E-mail: sud.ccens@gmail.com, horário de inscrições: 13:00 às 16:00.

Período de Inscrição: 22 de março de 2022 a 29 de março de 2022.

Período e Local do Sorteio do ponto: 31 de março de 2022, quinta-feira, Secretaria Única Departamental (SUD), horário

a definir. O sorteio da ordem de apresentação da prova de aptidão didática e do(s) ponto(s) será realizado em sessão

pública por meio de videoconferência. O link e o horário da transmissão serão divulgados no sítio www.alegre.ufes.br no

dia 29 de março de 2022, terça-feira.

Período e Local da Prova: 01 de abril de 2022, sexta-feira, 24 horas após sorteio do ponto. A prova de aptidão didática

será realizada em sessão pública por meio de videoconferência. O link e o horário da transmissão serão divulgados no

sítio www.alegre.ufes.br no dia 31 de março de 2022, quinta-feira.

Documentação exigida para inscrição: cópia do documento de identidade e curriculum vitae/lattes devidamente

comprovado.

Comissão de inscrição e seleção:

1. Gláucio de Mello Cunha (Membro) – DBIO – CCENS/UFES

2. Vanessa Holanda Righetti de Abreu (Presidente) – DBIO – CCENS/UFES

3. Miriam Alvarez Pereira (Membro) – DBIO – CCENS/UFES

4. Juliana de Lanna Passos (Suplente) – DBIO – CCENS/UFES

Alegre, 18 de março de 2022.

Atenciosamente,

________________________________________________

Prof. Dr. Elias Terra Werner

Chefe do Departamento de Biologia

Este documento foi assinado digitalmente por ELIAS TERRA WERNER
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382240?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

ÁREA DE BOTÂNICA/TAXONOMIA DE FENERÓGAMAS

Pontos:

1. Morfologia externa das estruturas vegetativas (raízes e caules).

2. Morfologia externa das estruturas vegetativas (folhas).

3. Morfologia externa das estruturas reprodutivas (flores e inflorescências).

4. Morfologia externa das estruturas reprodutivas (frutos).

5. Sistemas de Classificação em Botânica

6. Nomenclatura Botânica

7. Síndromes de polinização e dispersão.

8. Evolução e relações filogenéticas das Espermatófitas.

9. Morfologia, taxonomia, sistemática e evolução das Gimnospermas.

10. Morfologia, taxonomia, sistemática e evolução das Angiospermas.

 Referências Bibliográficas:

1- Gonçalves, E. & Lorenzi, H. 2007. Morfologia Vegetal: Organografia e Dicionário Ilustrado de Morfologia das

Plantas Vasculares. Editora Instituto Plantarum De Estudos Da Flora Ltda., Nova Odessa. 448p.

2- Judd, W.S., Campbell, C.S., Kellogg, E.A., Stevens, P.F. & Donoghue, M.J. 2009. Sistemática vegetal – um

enfoque filogenético. 3ª ed, Edit. Artmed. 632p.

3- Raven, P.H.; Evert, R.F. & Eichorn, S.E. 2014. Biologia vegetal. 8° edição. Editora Guanabara Koogan, Rio de

Janeiro. 876p.

4- Souza, V.C., Flores, T. & H. Lorenzi. 2013. Introdução À Botânica - Morfologia. São Paulo: Instituto Plantarum

De Estudos Da Flora. 224p.

5- Vidal, W. N. & Vidal, M. R. R. Botânica - Organografia. Viçosa: UFV, 2000. 115p.

Este documento foi assinado digitalmente por ELIAS TERRA WERNER
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382240?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ELIAS TERRA WERNER - SIAPE 2864694
Chefe do Departamento de Biologia
Departamento de Biologia - DB/CCENS
Em 21/03/2022 às 10:40

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382240?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ELIAS TERRA WERNER
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382240?tipoArquivo=O